
Financování sportu se dostalo na 
„druhou“ kolej 

Regionální sdružení ČSTV Jihlava 

     Místo klasického úvodníku mi dovolte 
citovat ze závěrů porady regionálních sdružení 
ČSTV, která se konala v minulých dnech v 
Praze, neboť tyto závěry hovoří za vše: 
„Společnost Sazka a.s. poslala ČSTV v roce 
2009 pět splátek výtěžku  z předpokládaných 
dvanácti. Termín dalších splátek zatím není 
určen, závisí na výsledku jednání 
s bankami. Managament společnosti Sazka 
a.s. dělá vše pro to, aby zabezpečil další finan-
cování akcionářů. Tři základní faktory 
ovlivňují současný stav financování akcio-
nářů:  
1) Závazek k financování výstavba Sazka 
Arény – byl zrekapitulován vývoj výstavby 
haly od rozhodování o výstavbě, tehdejších 
příslibů státu k vytvoření podmínek pro finan-
cování stavby, byla zmíněna extrémně krátká 
doba pro výstavbu, až po současnou výši splá-
tek vydaných obligací. SAZKA a.s. splácí 
včas, pravidelně, způsobem schváleným MF 
ČR prostřednictvím občanského sdružení 
Zelený ostrov.   
2) Odvod DPH – Státní příslib, že během 
výstavby a splácení závazků za výstavbu Aré-
ny nebudou změněny legislativní podmínky 
v ČR nebyl dodržen. Změna zákona o odvodu 
DPH, byla schválena před čtyřmi roky. Tato 
změna legislativy přinesla společnosti Sazka 
a.s. značné finanční výdaje (nemožnost od-
počtu DPH na vstupu). Tato změna platí od 
roku 2005. MF ČR teprve od roku 2008 po-
skytuje zvláštní státní příspěvek na podporu 
sportu, což významně snižuje dopad této le-
gislativní změny. Odvodem v letech 2005, 
2006 a 2007 přišli akcionáři o cca 800 miliónů 
Kč. Aréna za pět let svojí existence přinesla 
do státního rozpočtu  5,1miliard Kč, jak do-
kládají analýzy. 
3) Finanční krize - Třetím faktorem je sou-
časná ekonomická krize, která se podepsala 
především na bankovním sektoru, kde SAZ-
KA využívá úvěrových služeb. Některé banky 
končí působení v ČR a ukončily i spolupráci 
se SAZKA, a.s. V současné době jedná SAZ-
KA a.s. o tzv. klubovém financování svých 
provozních úvěrů, do kterého by se mělo za-
pojit několik bank současně. Došlo by tak ke 
stabilizaci úvěrového financování SAZKA, 
a.s., a uvolnily by se prostředky pro odvod 
výtěžku akcionářům.  
     ČSTV vyvíjí tlak na MŠMT , aby došlo 
k navýšení státních dotací pro sport 
v programech na úroveň roku 2008. To se 
bohužel nedaří, neboť MŠMT nemá sport 
jako prioritu své činnosti. Prozatím jsou 

všechny dotační programy 
pro sport zapsány v rozpočtu 
pro rok 2010 na úrovni roku 
2009, tj. cca o 300 mil. Kč 
nižší, než v roce 2008. V jednání stále zůstává 
možnost posílení zejména programu na údrž-
bu a provoz tělovýchovných a sportovních 
zařízení, kde je situace nejkritičtější, o 100 
milionů Kč, a navýšení dotace na program V. 
- Sport pro všechny z 30 mil. na 40 mil. Kč. 
Vše na úkor vládní rozpočtové rezervy. Ná-
vrhy sportovního prostředí v tomto směru 
zatím nenacházejí u státních institucí poli-
tickou podporu.“ Tolik z citace. 
 
     RS ČSTV Jihlava se i v těchto těžkých 
ekonomických podmínkách snaží plnit svoji 
roli co nejzodpovědněji. Program rozvoje 
tělesné výchovy a sportu RS ČSTV Jihlava 
na léta 2008 — 2012 přijatý na 20. Valné 
hromadě v roce 2008 zahrnuje mnoho dal-
ších činností, kterými se RS ČSTV Jihlava 
snaží sdruženým subjektům pomoci v jejich 
činnosti.  
     Mezi významné úkoly můžeme řadit reali-
zovaný projekt využití pracovních míst na 
veřejně prospěšné práce, které TJ a SK využí-
vají pro zajištění údržby svých sportovišť. 
Dalším významným počinem je prosazení 
podpory TJ a SK ze strany kraje Vysočina 
prostřednictvím dotací Všesportovního kole-
gia určené ke sportování mládeže. Také spor-
tovní grantové programy jsou významnou 
podporou v rozpočtech TJ a SK. Do V.I.P. 
akcí s přímou podporou kraje Vysočina se 
opět podařilo prosadit plavecký AXIS CUP a 
dobronínský Voleyball CUP.  RS ČSTV Jihla-
va také zprostředkovává odbornou přípravu 
funkcionářů a to buď krátkodobým vzdělává-
ním — formou seminářů, popř. dlouhodobým 
vzděláváním — ve spolupráci s Vyšší odbor-
nou školou ČSTV v Praze. Také spoluorgani-
zování ankety „Nejlepší sportovec“ je nejen 
významnou propagací sportu, ale i důležitým 
odrazovým můstkem nejen pro jednání se 
samosprávami, ale i s ostatními institucemi. 
Mnoho dalších věcí se zdá samozřejmostí 
— pojištění sportovců, využívání výhod pra-
menících ze smluv s organizacemi OSA a 
Integram, softwarové zajištění informačního 
systému TJ, SK, zprostředkování legislativ-
ních a ekonomických informací atd. atd. 
ČSTV není pouhým „prostředníkem“ v 
zasílání finančních zdrojů ze SAZKY, jak 
je mnohdy mylně prezentováno a často 
bohužel i vnímáno. 

Zpravodaj ČSTV 

Uvnit ř tohoto 
vydání: 

Financování sportu 1 

Informace pro TJ, 
SK 

2 

Anketa „Nejlepší 
sportovec 2009“ 

2 

PF 2010 2 

Návratka do ankety 
„Nejlepší sportovec 
2009“ 

3 

Prosinec 2009 

Ročník 10, číslo 4 

Nejd ůležit ější 
body: 

• Přehled sportovních 
akcí na rok 2010 

• Ocenění funkcioná řů 
pamětní plaketou RS 
ČSTV Jihlava 

 
• Nová verze Informa ční-

ho systému pro TJ, SK 
 
• Dotace z vlastních 

zdroj ů 2009 
 
• Novinky na webu RS 
ČSTV Jihlava 



• Přehled sportovních akcí pro rok 2010 

Prosíme TJ a SK, aby co nejdříve nahlásily sportovní akce, které budou 
pořádat v kalendářním roce 2010, pokud možno i s termínem a kontaktní 
osobou. Tento kalendář bude sloužit jako podklad pro přidělování dotací z 
programu „Sportuj s námi“. Tento kalendář je také prezentován na webo-
vých stránkách RS ČSTV Jihlava — www.cstv.cz/jihlava 

• Pamětní plakety RS ČSTV Jihlava 
 RVV ČSTV Jihlava bude udělovat v roce 2010 na návrh sdružených TJ a 
SK čestná uznání za práce ve prospěch tělovýchovy a sportu na úrovni naše-
ho regionu popřípadě u příležitosti významných životních jubileí či oslav 
významných výročí trvání spolků. 
RS ČSTV Jihlava oslovuje tímto TJ a SK, které by touto formou chtěly 
ocenit své funkcionáře či bývalé činovníky, aby své návrhy zaslaly do 29. 
ledna 2010 na adresu RS ČSTV Jihlava. 

• Nová verze Informačního systému TJ a SK 
Upozorňujeme, že ČSTV připravilo novou verzi programu Informační sys-
tém TJ, SK (verzi 1.015). Tento software je zdarma k dispozici na 
www.cstv.cz  a je velkým pomocníkem TJ a SK. Obsahuje velké množství 
funkcí, které dobrovolným funkcionářům TJ a SK usnadní administrativní 
práci.  

• Dotace z vlastních zdrojů 2009 

V minulých dnech jste obdrželi na účet 50% dotace z vlastních zdrojů roku 

2009. Mailem Vám byl zároveň zaslán dotační dopis, který je nezbytným 
dokladem do účetnictví. Prosíme o jeho předání hospodáři TJ, SK.  

Informace pro hospodáře: doklady, na které byla použita státní dotace na 
údržbu a provoz označte takto: „Rozhodnutí MŠMT č. 502009_8_009“ a 
doklady, na které byla použita státní dotace Sportuj s námi označte takto: 
„Rozhodnutí MŠMT č. 502009_5_005“. 

• Členská základna a pasportizace 

30. listopadu uplynul termín pro odevzdání členské základny a  paspor-
tizačních karet 2009. K danému termínu jsme neobdrželi výše uvedené 
od těchto TJ, SK: TJ Sklo Bohemia A. Důl, TJ Arnolec, TJ Sklo Janštejn, 
FSC Stará Říše, TJ V. Jeníkov, TJ Vílanec, TJ Věžnice, TJ Skalka Brzkov, 
KK PSJ Jihlava, SK Policie Ježek Jihlava, OS Kamínek při Základní škole, 
Stáj u Zlatého potoka 

• Novinky na našem webu — www.cstv.cz/jihlava 

Nabídka semináře pro TJ, SK: EKONOMIKA VE SPORTOVNÍCH KLU-
BECH (přihláška), Sportovní organizace v Jihlavě žádají město o vyšší dota-
ce (znění petice), 6. jednání VV RS ČSTV Jihlava, Zpravodaj TP č. 7, 
8/2009, Stanovisko ČSTV k útokům na SAZKA a. s., Upgrade Informačního 
systému ČSTV pro TJ a SK, Dopis generálního ředitele a. s. SAZKA JUDr. 
Aleše Hušáka akcionářům, Elektronická verze TP č. 7/2009 

 

Informace pro TJ, SK 

Stránka 2 Zpravodaj ČSTV 

A N K E TA  „ N E J L E P Š Í  S P O RT O V E C  J I H L AV S K A  Z A  R O K  2 0 0 9 “  

 Tak jako v předchozích letech, je RS ČSTV Jihlava spolupořadate-
lem ankety „Nejlepší sportovec Jihlavska za rok 2009“. V této souvislosti 
prosíme svazy, TJ a SK o nominace sportovců do této ankety.  

Nominovaný sportovec musí splňovat tato kritéria: 

1. Věk minimálně 15 let. 

2. Sportovní výkony, jimiž se řadí do výkonnostní špičky v ČR za rok 2009. 

3. Musí startovat ve sportovních soutěžích za TJ/SK, která je součástí  RS 
ČSTV Jihlava. 

Prosíme o nahlášení sportovců nejpozději do 29. ledna 2010 na adre-
su sídla RS ČSTV Jihlava (viz návratka na str. 3), nebo mailovou 
poštou na adresu:   cstv.jihlava@iol.cz 

Upozornění: 

 Chcete-li navrhnout sportovce, který nesplňuje prvé kritérium a je 
mladší 15 let, můžete jej navrhnout do ankety Nejlepší sportovec jihlavské 
oblasti za rok 2009 (ve věku povinné školní docházky), kterou pořádá Dům 
dětí a mládeže, Brněnská 29, Jihlava, tel.: 567 303 521, e-mail: naprav-
nik@ddm.ji.cz. Tento sportovec nemusí být členem ČSTV.  

Termín pořádání slavnostního galavečera je stanoven na 5. března 
2010 v Horáckém divadle v Jihlavě.  

Lístky jsou zdarma a jsou distribuovány prostřednictvím sekretariátu RS 
ČSTV Jihlava. V případě Vašeho zájmu nás kontaktujte na telefonním čísle 

567 301 938, popř. na e-mailu:  cstv.jihlava@iol.cz 

 



Náš sportovní svaz, TJ, SK nominuje do ankety Nejle pší sportovec 2009 tohoto sportovce: 

 

Příjmení a jméno sportovce:  ……………………………………………………………           Telefon ………………………………………….. 

 

Datum narození: ………………………………….. Bydlišt ě: ……………………………………………………………………………………….. 

 

TJ—SK: ……………………………………………………………  Sportovní odv ětví: ……………………………………………………  

 

Dosažené výsledky v roce 2009: 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Přiložit fotografii nebo krátké video sportovce   

NÁVRATKA — ANKETA NEJLEPŠÍ SPORTOVEC 2009 

Stránka 3 Ročník 10, číslo 4 


